A tentiam tempero, et opto potius quam præsumo, dicens: *quis scit si convertatur 192 et ignoscatur?* Quod ait quis, aut impossibile, aut difficile sentendum est: *Sacrificium et libamen Domino Deo nostro;* ut postquam dederit benedictionem, et nostra nobis peccata donaverit, Deo hostias offerre valeamus.

(Vers. 15 seqq.) *Canite tuba in Sion: sanctificate jejunium, vocate cœtum, congregate populum: sanctificate Ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos et sugentes ubera. Egrediatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo: inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent: Parce, Domine [Vulg. add. parce], populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eis nationes. Quare dicunt in populis: Ubi est Deus eorum?* **B** LXX: *Clangite tuba in Sion, sanctificate jejunium, prædicate curationem, congregate populum, sanctificate Ecclesiam, eligite senes: congregate parvulos et sugentes ubera, egrediatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo. Inter crepidinem et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent: Parce, Domine, populo tuo, et ne dederis hereditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eorum gentes, ne dicant in nationibus: Ubi est Deus eorum? Adhuc eos ad pœnitentiam cohortatur, antequam veniat hostilis exercitus. Supra, inquit, dixeram: *Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo, et reliqua, quia venit dies Domini, quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis, annuntians vobis populum multum et fortè esse venturum, qui vestras possessiones urbesque subverteret. Nunc quia benignus sum et misericors, patiens, et multus misericordia, rursum præcipio et dico: Clangite tuba in Sion, et pœnitentiam in populis prædicate; sanctificate jejunium, prædicate curationem, sive cœtum, de quibus jam ante diximus: congregate populum, ut qui dispersus peccaverat, congregatus peccare desistat. Sanctificate Ecclesiam, ut nullus in Ecclesia non sanctus sit, ne forsitan impediatur orationes vestræ, et modicum fermentum totam massam corrumpat (*I Cor. v*). Coadunate, sive eligite senes, ut non ætas in eis, sed sanctitas deligitur. Congregate quoque parvulos et sugentes ubera, ne ulla sit ætas quæ non convertatur ad Dominum. Parvulos atque lactentes, de quibus in Psalmis et in Evangelio legimus: *Ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem* (*Psal. viii, 3; Matth. xi, 16*). **193** Quos Petrus rationali et absque dolo dicit lacrie nutritos (*I Petr. ii*): quibus [*Al. de quibus*] Paulus loquitur: *Lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor. iii, 2*): quorum et Salvator meminit: *Ne contempturis unum de minimis istis* (*Mat. xviii, 10*). Egrediatur quoque sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo: ut in tempore jejunii, vocationis et cœtus, sanctificationis Ecclesiæ, electionis senum, congregationis parvolorum et sugentium ubera, non serviat sponsus et sponsa operi nuptiali, quibus et Lege permisum est, ut ad bella non procedant. Unde et Apostolus recedendum parumper a coitu præcepit, ut vacare**

possimus orationi (*I Cor. vii*). Ergo qui in castigatione victus, et jejunio atque eleemosynis dicit se agere paenitentiam, frustra hoc sermone promittit, nisi egrediatur de cubili suo, et sanctum purumque jejunium pudica expleat pœnitentia. Quodque sequitur: *Inter vestibulum et altare plorabunt Sacerdotes, pro vestibulo LXX crepidinem interpretati sunt: Symmachus* ^a προπύλαιον: Aquila πρόδομον: Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit *ULAM* (עַלְמָה): quam nos ante feres templi porticu[m]que possumus dicere. Et nota quæ [Al. quod] sacerdotibus præcipiat qui sunt ministri Domini, ut plorent inter templum et altare, et dicant cum Apostolo: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror* (*II Cor. xi, 29*)? Et: *Flere cum flentibus. Locusque aptus pœnitentiae et confessioni, templum est et* B *altare: docetque quid dicere debeant sacerdotes, immo quomodo Dominum deprecari: Parce, Domine, populo tuo; qui quando peccabat, vocabatur non populus tuus: nunc postquam recessit a vitiis, appellatur populus tuus. Et ne des hæreditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eis nationes. Apertum est enigma quod latebat. Populus enim ille multus et fortis, qui supra sub erucæ, et locustæ, et bruchi, et rubiginis descriptus est nomine, nunc manifestius qui sit ostenditur: Ut dominantur, inquit, eis nationes. Datur autem in opprobrium hæreditas Domini, quando servierint hostibus, et dixerint nationes: Ubi est Deus eorum, quem sibi præsulem, quem defensorem esse jactabant? Possumus nationes interpretari et adversarias potestates, quæ quamdiu non* 194 *agimus pœnitentiam, dominantur nostri, et exprobrant et dicunt: Ubi est Deus eorum? Judæi istum locum ad Gog et Magog referunt, saevissimas nationes, quas in ultimo tempore contra Israel dicunt esse venturas, de quibus plenius scribitur in Ezechiel.*

(Vers. 18 seqq.) *Zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo: et respondit Dominus et dixit populo suo: Ecce ego mittam vobis frumentum et vinum et oleum, et replebimini eo, et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus: et eum qui ab Aquilone est, procul faciam a vobis, et expellam eum in terram inviam et desertam: facies [Vulg. faciem] ejus contra mare orientale, et extremum ejus ad mare novissimum: et ascendet fetor ejus, et ascendet putredo illius, qui [Vulg. quia] superbe egit.* LXX: *Et zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo, et respondit Dominus, et dixit populo suo: Ecce ego mittam vobis frumentum et vinum et oleum, et implebimini ex eis, et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus, et eum qui ab Aquilone est repellam a vobis, et educam eum in terram quæ est sine aqua, et disperdam faciem ejus in mare primum, et posteriora ejus in mare novissimum: et ascendet fetor ejus, et ascendet putredo illius, quoniam magnificata sunt opera ejus. Post-*

^a Palatini mss. πρόπυλον, quod idem sonat.

^b Id exaggerat in Commentariis in Ezechiel. cap. XLVI, col. 593: *Hucusque nihil quod spiret, et possit incedere, præ amaritudine nimia in hoc mari reperiri*

A quam sacerdotes pro populo deprecati sunt, et dixerunt: *Parce, Domine, populo tuo, et ne des hæreditatem tuam in opprobrium, fecitque populus quod præceptum est, ut sanctificaret jejunum, prædicaret curationem, congregaret [Al. cogeret] multitudinem, sanctificaret Ecclesiam, eligeret senes, parvulos et sugentes ubera congregaret, et egredcretur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo, et nequaquam carni et voluptati, sed animæ et fletibus inservirent. Zelatus est Dominus terram suam, quam prius quasi alienam contempserat, et passus fuerat locusta vastante populari, et intantum pepercit pœnitentibus, ut eos dignos sua responsione faceret, diceretque, quoniam omnes fruges vestras, locusta, bruchus, rubigoque vastavit: ideo dabo vobis frumentum, et cætera quæ propheta describit, et ultra vos non tradam captivitati. Et Assyrium atque Chaldaæum qui ab aquilone [Al. a Babylone] est, procul faciam a vobis, de quo supra scriptum est: Populus multus et fortis, 195 ante faciem ejus ignis vorans, et post eum exurens flamma, quasi aspectus equorum aspectus eorum. Et expellam, inquit, eum in terram solitudinis, et primæ partes illius cadent in mare Orientale, et posteriores in mare novissimum, et ascendet fetor ejus, id est, qui ab Aquilone est, et putredo, quia superbe egit. Sæpe commonui sub translatione locustarum describi impetum Chaldaeorum, quo Judæa vastata est. Itaque servat metaphoram in reliquis, et juxta situm provinciarum sic loquitur, quasi non de hostibus, sed de locustis referre videatur. Etiam nostris temporibus vidimus agmina locustarum terram texisse Judæam, quæ postea misericordia Domini inter vestibulum et altare, hoc est, inter crucis et resurrectionis locum, sacerdotibus et populis Dominum deprecantibus atque dicentibus: Parce populo tuo, vento surgente, in mare primum et novissimum præcipitatæ sunt. Mare primum quod juxta solitudinem est, et vergit ad Orientem, illud intellige, in quo fuit quondam Sodoma et Gomorrha, Adama et Seboim, ^b quod nunc Mortuum nominatur, eo quod nulla ibi vivant animalia. Mare autem novissimum, hoc quod ad Occidentem est, et quod dicit in Ægyptum, in cuius littore Gaza, et Ascalon, Azotusque et Joppe, et Cæsarea, et cæteræ urbes maritimæ sitæ sunt. Cumque littora utriusque maris acervis mortuarum locustarum, quas aquæ evomuerant, implerentur, putredo earum et fetor intantum noxius fuit, ut aërem quoque corrumperet, et pestilentia tam juuentorum quam hominum gigneretur. Quærat eruditus lector ubi hoc juxta litteram factum sit de Chaldaeis? Non multo post tempore quam hæc propheetata sunt, siquidem in Isaia legimus, centum octoginta quinque millia Chaldaeorum sub rege Ezechia in una nocte angelo sæviente percussa (*Isai. xxxvii*).*

potest; ne cochleolæ quidem, parvique vermiculi et anguillæ, et cætera animalium, sive serpentium genera, quorum magis corpuscula possumus nosse, quam nomina. Vide quæ in hunc locum observavimus.

Hoc juxta historiam dixerimus. Cæterum juxta topologiam, omnis anima terra est Domini, in qua seminat paterfamilias sementem suam, quæ cum pro tritico zizania fecerit, id est, avenas et lolium, et offendit Dominum suum, et postea egerit pœnitentiam, **196** plangensque dixerit: *Parce, Domine, populo tuo*, zelatur Dominus terram suam, et parcer ei quam dudum contempserat, suoque eam dignatur alloquio et dicit: *Mittam tibi frumentum*, de quo scriptum est: *Amen amen, dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multis fructus facit* (*Joan. xn*): et vinum quod lætitificat cor hominis, et oleum quod exhibilat faciem, ut vetus tristitia peccatorum, frumenti et vini et olei, id est, virtutum lætitia temperetur, tantamque habebunt bonorum omnium abundantiam, ut repleantur eis atque saturentur. Cumque hoc fuerint consecuti, nequaquam tradentur in opprobrium gentibus, de quibus Apostolus loquitur: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates: adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitias in caelis* (*Ephes. vi, 12*). Eum quoque qui ab Aquilone est (de quo Jeremias loquitur: *Ab Aquilone exardescere mala super omnes habitatores terre* (*Jerem. i, 14*)): de quo et Solomon scribit: *Aquilo ventus durissimus* procul, inquit, a vobis faciam, et expellam eum in terram inviam et desertam, quæ non habet notitiam Dei, in qua non habitat Spiritus sanctus. Faciesque ejus erit in mari primo et in mari novissimo, in his qui aperuerint ei januam peccatorum, et apud quos usque ad extremum vitæ tempus permanserint, et fetor illius et putredo ascendit etiam in eos qui sibi magna promittunt, et cadunt per superbiam: quia numquam tutæ est humana fragilitas, et quanto virtutibus crescimus, tanto magis timere debemus ne de sublimibus corruiamus. Juxta litteram, greges locustarum magis Auster quam Aquilo consuevit adducere, id est, non ex frigore veniunt, sed ex calore: verum quoniam de Assyriis loquebatur, locustarum ponens similitudinem, ideo Aquilonem interposuit, ut non veram locustam, quæ ab Austro venire consuevit, sed sub locusta intelligamus Assyrios atque Chaldæos.

(Vers. 22 seqq.) *Noli timere, terra: exulta et lætare quoniam magnificavit Dominus ut facheret: nolite timere, animalia regionis; quia germinaverunt **197** speciosa deserti, quoniam [Vulg. quia] lignum altulit fructum suum, ficus et vinea dederunt virtutem suam: et filii Sion, exultate et lætamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem justitiae, et descendere faciet ad vos imbreum matutinum, et serotinum [Vulg. addit sicut] ^a in principio, et implerunt areæ frumento, et redundabunt torcularia vino et ollo, et reddam robis annos, quos comedit locusta, bruchus, et rubigo, et eruca. Fortitudo mea ma-*

*gnæ quam misi in vos: et comedetis vescentes, et saturabimini, et laudabilis nomen [Vulg. addit Domini] Dei vestri, qui fecit nobiscum [Vulg. vobiscum] mirabilia, et non confundetur populus meus in sempiternum: et sciatis quia in medio Israel ego sum, et ego Dominus Deus vester, et non est amplius, et non confundetur populus meus in sempiternum. LXX: Confide, terra, gaude atque lætare, quia magnificari Dominus ut facheret: confidite, jumenta campi, quoniam germinaverunt campi soliditudinis, quia lignum altulit fructum suum, ficus et vinea dederunt fortitudinem suam: et filii Sion, gaudeat atque lætamini in Domino Deo vestro, quoniam dedit vobis escas justitiae, et pluit vobis imbreum temporaneum et serotinum, sicut a principio, et replerbunt areæ tritico, et redundabunt torcularia vino et oleo. Et reddam vobis pro annis in quibus comedit locusta, et bruchus et rubigo, et eruca. Fortitudo mea magna quam misi in vos, et vescentes comedentes, et saturabimini: et laudabilis nomen Domini Dei vestri, qui fecit vobiscum mirabilia et non confundetur populus meus in æternum, et sciatis quia in medio Israel ego sum, et ego Dominus Deus vester, et non est amplius præter me, et non confundetur populus meus in æternum. Omnibus quæ [Al. quibus] supra fuerat comminatus, nunc contraria pollicetur. Supra dixerat: ignis comedit speciosa deserti, et flamma succendit omnia ligna regionis, et bestie agri quasi area sitiens imbreum suspexerunt ad te: quoniam exsiccati sunt fontes aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti, Nunc lætis tristitiam mitigat, et lacrymas vertit in risum. Nolite, inquit, timere, animalia regionis: quia germinaverunt speciosa deserti: quia lignum altulit fructum suum, ficus et vinea dederunt virtutem suam: et tanta erit rorum omnium abundantia, ut nequaquam desit [Al. dem] vobis frumentum, viuum **198** et oleum quo saturarunt; sed adimpleantur areæ frumento, et redundabunt torcularia vino et oleo, ut non solum ipsi comedere, sed etiam aliis præberet veleatis. Ad filios quoque Sion specialiter loquitur, ut exsultent et gaudent, non in quacumque re leví: sed in Domino Deo suo, qui dedit eis aliquid justitiae: et ut Septuaginta trapstulerunt, et imbreum temporaneum et serotinum, ut comedant atque lætentur, et laudent nomen Domini Dei sui, qui fecit cum eis mirabilia, et nequaquam confundantur; et sciatis quia Dominus Deus Israel habitet in medio eorum, et præter illum nullus sit alius, quia Pater in Filio, et Filius in Patre: et non confundetur populus illius [Al. meus] in æternum. Hæc juxta litteram, quia a Domino remissa sunt, credimus accidisse, et sterilitatem posteritatem novis frugibus compensatam: ut quidquid locusta, bruchus, et rubigo, et eruca consupserat, annis sequentibus impleretur. Quærimus cur eruca fortitudo, vel virtus Domini appellata sit, et non solum virtus, sed virtus magna? Quomodo po-*

* Vide Rufini, sive ejus qui Rufinus audit, Commentarios in hanc locum.

^b Interserit Palatin. τροπικῶς.

tentia Dei in *Egyptis* plagi ostensa est per parva animalia, et præcipue cinipes, qui tam parvi sunt culices, ut vix cernantur oculis. Sic et nunc in parvo tardoque vermiculo, qui vix moveri potest, et levitatem conteritur, Dei potentia et humana fragilitas demonstratur. Non quo Deus ad nutum suum et potentiam majestatem nequeat terras subvertere, et operire cuncta diluvio, vel fulmine concremare; sed per parva, et, ut ita dicam, puncta corporum, ostendit humanam fragilitatem. Unde et illud solemus Marciioni et cæteris respondere hæreticis qui vetus lanianum Testamentum, quod et pulices et culices et cimices, et hujuscemodi animantia idcirco fecerit Deus, ut fragilitatem et imbecillitatem nostræ carnis ostenderet, quæ ignorantum nihil est, ut ab his quæ parva sunt vulneretur. Si autem eruca tardus parvusque vermiculus fortior hominæ est, quid gloriatur terra et cinis; et elata per superbiam (cum ex humo sit, a quo homo appellatur) humana contemnit? Quidam locum istum sic interpretantur: A dextris et a sinistris virtutes et fortitudines Dei 199 legimus, quas Graeci δυνάμεις vocant. A dextris Seraphigo et Cherubimo, cunctasque angelicas potestates, a sinistris contrarias fortitudines, de quibus scriptum est: *Misi in eos iram indignationis suæ, furorem et iram, et tribulationem, immissionem per angelos malos* (*Ps. lxxvii. 49*); de quibus et Michæas in Regnorum [Al. Regum] volumine loquitur: *Vidi Dominum Deum Israel sedentem super thronum suum, et omnis exercitus caeli stabat juxta eum a dextris, et sinistris ejus* (*III Reg. xxiii*). Ego puto sinistrum suisse spiritum, qui egressus est, et stetit coram Domino, et ait: *Ego decipiam Achab, et egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium Prophetarum ejus*. Ad quam sinistram et contrariam potestatem, quæ apta erat ad decipiendum, et exercitata ad rujnas, et multos ante deceperat, loquitur Deus: *Decipies et prægalebis: egredere et fac sic*. Spiritus quoque ille qui suffocabat Saul, de quo dixerunt ad eum pueri sui: *Ecce spiritus Dei malus obstupescere te facit* (*I Reg. xvi. 15*), de sinistris partibus erat, qui ministrant Domino ad puniendo eos qui cruciari propter peccata meruerunt. Non solum enim homines ministri sunt, et ultores iræ ejus, in his qui malum operantur, et non sine causa portant gladium; sed etiam contrarie fortitudines, quæ appellantur furor et ira Dei, quos propheta declinans ait: *Dominæ, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tuo corricias me* (*Ps. vi. 1*). Istiusmodi (ut ita dicam) questionaris atque tortoribus tradidit Apostolus peccatorem in interitum carnis, ut spiritus salvus fieret (*I Cor. v*), de quibus et Satanæ est, cui tradidit alios ut discerent non blasphemare (*I Tim. i*). Hæc de eruca cur Dei appellata sit virtus. Transcendamus ad ordinem intelligentie spiritualem; Ne timetas, terra, ignis confide atque latare, quæ prius segmentum dominicum tuæ ariditatem perdideras: quia magnificavit Dominus, ut faceret tecum misericordiam, intentum, ut etiam sumenter regionis et deserte solitudinis Iætis novilibus completerentur, et